[image: 037]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
__________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2024 № 734-п

О дополнительных мерах поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей на территории Палехского муниципального района Ивановской области

В целях поддержки участников специальной военной операции
и членов их семей, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьей 12 Устава Палехского муниципального района Ивановской области, принятого Решением Совета Палехского муниципального района от 02.08.2010 № 69,п о с т а н о в л я е т:

1. Установить на территории Палехского муниципального района Ивановской области участникам специальной военной операции и членам их семей следующие дополнительные меры социальной поддержки:
- обеспечение семей участников специальной военной операции преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей региональные или муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции);
- обеспечение семей участников специальной военной операции преимущественным правом на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к месту жительства семей региональные или муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции);
- предоставление семьям участников специальной военной операции права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в региональных и муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).

2. Установить, что для целей настоящего постановления:
2.1. К участникам специальной военной операции относятся:
2.1.1. Граждане Российской Федерации, при условии наличия у них регистрации по месту жительства на территории Палехского муниципального района Ивановской области, либо регистрации по месту пребывания на территории Палехского муниципального района Ивановской областипри отсутствии регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации:
- призванные на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации и службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647;
- заключившие контракт о прохождении военной службы с Минобороны России или находящиеся на службе в национальной гвардии (при условии их участия в СВО);
- заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ или национальную гвардию РФ);
- которые по заданию федерального органа исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе СВО.
2.1.2. Погибшие (умершие) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции из числа лиц, указанных в подпункте 2.1.1. настоящего пункта.

2.2. К членам семьи участника специальной военной операции относятся его супруга (супруг), родители (усыновители), дети в возрасте до 18 лет, в том числе усыновленные, приемные и находящиеся под опекой (попечительством) ветерана боевых действий или его супруги (супруга), а также дети, достигшие возраста 18 лет и обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района Жилякову Е.В.
[bookmark: _GoBack]

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Палехского
муниципального района                    		                    С.В Лелюхина
image1.jpeg